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Orientering om centertilpasning i Borgercenter Børn og Unge  
 
I forbindelse med lukningen af det tidligere Center for Dag- og 
Døgninstitutioner for Skolesøgende Børn, som vedtaget i forbindelse 
med Budget 2016, har Socialforvaltningen valgt at omplacere seks 
institutioner til andre institutionscentre i Borgercenter Børn og Unge.  
 
Socialudvalget får her en orientering om omplaceringen af de seks 
institutioner.   
 
Baggrund for centertilpasningen 
Center for Dag- og Døgninstitutioner for Skolesøgende Børn bestod af 
ni institutioner: Kastaniegården, Emdrupgård, Arildsgård, 
Frederikshøj, Josephine Schneiders Børnehjem, Solliden, 
Donekrogen, Orøstrand og Spanager.  
 
Baggrunden for lukningen af Center for Dag- og Døgninstitutioner for 
Skolesøgende Børn var bl.a. den faldende efterspørgsel efter den type 
døgninstitutioner, som var i centret. Forvaltningen vurderer, at 
baggrunden herfor er, at målgruppen i stigende grad bliver i familien 
med støtte eller anbringes i familie- eller netværkspleje. Det ændrede 
anbringelsesmønster er i tråd med forvaltningens strategier på området 
i de senere år om, at flest mulige børn og unge vokser op under 
familielignende vilkår. 
 
Døgninstitutionen Kastaniegården er blevet afviklet, jf. 
Borgerrepræsentationens godkendelse af kommunens budget for 2016 
d. 1. oktober 2015.  
 
Emdrupgård er både et døgn- og dagbehandlingstilbud og overgik i 
2015 til Center for Socialpædagogik og Psykiatri, jf. indstillingen om 
Specialisering af Emdrupgård, som Socialudvalget godkendte d. 27. 
maj 2015.  
 
Dagbehandlingstilbuddet Arildsgård afvikles, jf. forslag om smarte 
investeringer i kernevelfærden (BU01: Tilpasninger på dag- og 
døgntilbud til udsatte børn og unge), som blev godkendt af 
Borgerrepræsentationen d. 26. maj 2016.  
 
Frederikshøj er et dagbehandlingstilbud, mens de øvrige tilbud – 
Solliden, Josephine Schneiders Børnehjem, Spanager, Orøstrand og 
Donekrogen – er døgntilbud. Døgntilbuddene er målrettet udsatte børn 
og unge fra 4 til 18 år. Der er tale om døgninstitutioner, hvoraf flere er 
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startet som klassiske børnehjem med fokus på, at børnene og de unge 
bor der i flere år.  
 

Formål med centertilpasningen 
Formålet med centertilpasningen er at sikre, at institutionscentrene på 
området for udsatte børn, unge og familier indholdsmæssigt har klare 
profiler for målgruppen og samtidig har en budgetmæssig størrelse, 
der understøtter en sikker drift.  
 
Centertilpasningen skal herunder sikre, at institutionerne, der tidligere 
var placeret i Center for Dag- og Døgninstitutioner for Skolesøgende 
Børn, får den bedst mulige nye organisatoriske placering og udvikles 
til mere specialiserede eller fleksible tilbud, der matcher 
efterspørgslen og det ændrede anbringelsesmønster i København. 
 
Centertilpasningen skal samtidig understøtte igangværende initiativer 
og omstillinger på børneområdet, herunder omstillingen af 
ungeområdet - Tæt på Familien.  
 
Omplaceringen af de seks institutioner, der nu skal forankres i et nyt 
institutionscenter, fremgår af nedenstående figur. 
 
Figur 1: Ny placering af institutioner i institutionscentre under Borgercenter 
Børn og Unge 

Institution: Placeres i: 

Solliden  

Center for Akutinstitutioner 
Josephine Schneider 

Spanager  

Center for Socialpædagogik og Psykiatri 
Frederikshøj 

Orøstrand Center for Familiebehandling og 
Psykologisk Rådgivning 

Donekrogen Center for Udsatte og 
Kriminalitetstruede Unge 

 
I det følgende beskrives baggrunden for at flytte institutionerne til de 
pågældende centre. 
 
Center for Akutinstitutioner 
Døgntilbuddene Solliden og Josephine Schneiders Børnehjem placeres 
i Center for Akutinstitutioner.  
 
Solliden er et døgntilbud i Valby for 12 børn og unge i alderen 4 til 18 
år. Anbringelse af et barn på Solliden er oftest begrundet i 
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problemstillinger i hjemmet, og børnene og de unge fortsætter så vidt 
muligt i deres skole/dagtilbud, mens de er anbragt på Solliden.  
 
Josephine Schneiders Børnehjem i Nordvest er et tilsvarende 
døgntilbud for 16 børn og unge i alderen 6 til 18 år. Huset er ejet af 
Fonden Josephine Schneiders Børnehjem og har driftsoverenskomst 
med Københavns Kommune. Som Solliden har børnehjemmet ikke 
egen skole. Derfor går børnene oftest på en nærliggende folkeskole 
eller på en skole, der passer til barnets behov. 
 
Placeringen af Solliden og Josephine Schneider i Center for 
Akutinstitutioner vil, i tråd med målsætningerne i omstillingen ’Tæt 
på Familien’, styrke centerets arbejde med fleksible og tidsfokuserede 
indsatser. Omplaceringen vil udvide centerets målgruppe fra 15-23 år 
til 4-23 år og dermed give mulighed for at udvikle centerets 
familierettede indsatser. Både målgruppe og indsatser på Solliden og 
Josephine Schneider passer godt med Center for Akutinstitutioners 
øvrige institutioner og det faglige miljø.  
 
Navnet Center for Akutinstitutioner er efter centertilpasningen ikke 
længere retvisende. Der er derfor sat en proces i gang i centeret for at 
finde et nyt mere retvisende navn, og navneændringen vil blive 
gennemført så hurtigt som muligt. 
 
Center for Socialpædagogik og Psykiatri 

Center for Socialpædagogik og Psykiatris målgruppe er børn og unge 
med psykiatriske problemstillinger, og centeret har både døgn- og 
dagbehandling.  
 
Frederikshøj er et dagbehandlingstilbud i Brønshøj med 36 pladser. 
Spanager er et døgntilbud i Ll. Skensved med 28 pladser til børn og 
unge i alderen 6 til 17 år, bl.a. børn og unge med 
opmærksomhedsforstyrrelser, autismespektrumforstyrrelser og 
udviklingshæmning.  
 
Ved at placere Frederikshøj i Center for Socialpædagogik og 
Psykiatri, samles al kommunal dagbehandling i ét center. Et samlet 
dagbehandlingsmiljø vil sikre udviklingen af faglige og økonomisk 
kvalificerede tilbud i Københavns Kommune, som kan være 
ligeværdige tilbud til de private dagbehandlingstilbud. Samtlige af 
dagbehandlingstilbuddene skal specialiseres til i højere grad at kunne 
modtage børn og unge med mere omfattende og specialiserede behov, 
både inden for psykiatri og tungere problemstillinger generelt. Således 
vil centeret blive bedre til at rumme det stigende antal børn og unge på 
dagbehandlingstilbud, der har psykiske vanskeligheder eller andre 
tungere problemstillinger.  
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Omplaceringen af Spanager vil, med institutionens interne skole, 
bidrage til Center for Socialpædagogik og Psykiatris stærke 
skolefaglige miljø.  
 
Center for Familiebehandling og Psykologisk Rådgivning 

Orøstrand er et døgntilbud på Orø med 24 pladser til børn og unge i 
alderen 6 til 18 år med psykiske, sociale og/eller følelsesmæssige 
problemer. 
 
Orøstrand placeres i Center for Familiebehandling og Psykologisk 
Rådgivning for at etablere en specialiseret familiebehandling for 
anbragte børn og unge over seks år og dermed styrke 
behandlingsarbejdet med centerets målgruppe af udsatte børn, unge og 
deres familier. Omplaceringen vil herunder bidrage til centerets 
indsatser for familier med børn og unge over seks år, der har været 
udsat for vold og overgreb. Her vil Orøstrands kompetencer på 
området supplere de indsatser for målgruppen, som allerede udbydes i 
PsykologHuset. 
 

Center for Udsatte og Kriminalitetstruede Unge 
Donekrogen er et døgntilbud i Jægerspris med 33 pladser til børn og 
unge i alderen 5 til 18 år, som har en opmærksomheds- eller 
tilknytningsforstyrrelse og/eller er omsorgssvigtet. 
 
Center for Udsatte og Kriminalitetstruede Unges målgruppe er 
kriminelle og kriminalitetstruede unge. Med omplaceringen af 
Donekrogen vil centeret kunne hjælpe en udvidet målgruppe, der 
inkluderer yngre og mindre kriminalitetstruede og/eller 
udadreagerende børn og unge.  
 
Borgercenter Børn og Unge vil afsætte midler til 
kompetenceudvikling, så Donekrogen bliver i stand til at håndtere 
målgruppen. Derudover vil Donekrogens stærke interne skole styrke 
centerets skolefaglige miljø, især ift. Nexus, der ligesom Donekrogen 
ligger tæt på Jægerspris. 
 
Videre proces 
Omplaceringen af de seks institutioner effektueres pr. 1. juni 2016, 
hvor ledelsesansvaret for institutionerne overgår til centercheferne i de 
institutionscentre, som de enkelte institutioner overføres til.  
 
Borgercenter Børn og Unge har udarbejdet en procesplan for at 
understøtte implementeringen af centertilpasningen samt sikre den 
videre inddragelse af medarbejdere og ledere.  
 
HovedMED tog centertilpasningen til efterretning d. 20. maj 2016. 


